Licenciada

Krislly P. Quintero

Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui

E. S. D.

Respetada Licenciada:

Yo, EDUARDO ALEXIS ALVARES RODRIGUEZ, varén, panamefio, mayor de edad, con
cédula de Identidad Personal No. 4-176-697, con residencia en Calle Avenida Segunda
Casa No. 38, del Residencial La Perla, corregimiento de David, distrito de David, provincia
de Chiriqui, teléfono mévil No. 6672-2177, correo electrénico lineaoptica2014@gmail.com
en calidad de Representante Legal de la empresa promotora INMOBILIARIA NUEVO LAS
LOMAS, S.A. (FOLIO No. 447008), hago constar que la persona a contactar para recibir
notificaciones es Hercylariza Pérez, teléfono movil 6211-1225, correo electrénico
hercylarizaperezg@hotmail. com procedo hacerle entrega formal de un documento original
y dos copias digitales en formato “PDF” grabadas en discos compactos del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I “GALERA” localizado en el Corregimiento de La Las
Lomas, Distrito de David, provincia de Chiriqui en el Folio Real No. 56995 (F), cddigo de
ubicacién 4506 de acuerdo con la seccion de propiedad del Registro Publico de Panama;
ocupa una superficie de 5,000 m2.

El estudio cuenta con los requerimientos conforme a lo establecido en el decreto 1 del 1 de
marzo de 2023; el cual estda compuesto por 32 fojas debidamente enumeradas,
incluyendo los anexos.

Los consultores ambientales responsables son: Ing. Hercylariza Pérez (IRC — 023-2023) y
MSc Dioseneth Aponte (IRC-018-2020) la localizables al teléfono No. (6211-1225) o al
correo electrénico hercylarizapereza@hotmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos

Certificado de registro publico de la promotora.

Copia de cédula notariada del representante legal

Certificado de propiedad de la finca

Paz y Salvo de Mi Ambiente

Recibo de pago en concepto de evaluacién del Estudio de impacto Ambiental Cat.
I

Fundamento de derecho: Constitucion Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demas normas
concordantes y complementarias.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.05 17:39:25 -05:00 9( CDLJV g,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
139097/2024 (0) DE FECHA 05/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {(MERCANTIL) FOLIO N2 447008 (S) DESDE EL LUNES, 26 DE ENERO DE 2004

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CYNTHIA JANICE CARLES HALPHEN
SUSCRIPTOR: FEDERICO JOSE SUAREZ CEDENO

DIRECTOR / VOCAL: CYNTHIA JANICE CARLES HALPHEN
DIRECTOR / PRESIDENTE: EDUARDO ALEXIS ALVAREZ RODRIGUEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: EDUARDO ALEXIS ALVAREZ RODRIGUEZ
DIRECTOR / TESORERO: ANA VALERIA ALVAREZ CARLES

AGENTE RESIDENTE: BRAVO DUTARY & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O QUIEN

DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSTARA DE TRESCIENTAS (300) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LAS ACCIONES PODRAN SER EMITIDAS UNICAMENTE COMO NOMINATIVAS

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 5 DE ABRIL DE 2024A LAS 5:30 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404547320

Valide su documento eiecirdnico a iravés del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del dentificador Electronico: 5655FBD8-62DA-41EE-AC1A-83ECEC537778
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA /

FECHA: 2024.04.10 10:26:10 -05:00 2l e ot ey
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 139101/2024 (0) DE FECHA 05/04/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4506, FOLIO REAL N2 56995 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO LAS

LOMAS, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI.
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5000 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5000 m?.

NUMERO DE PLANO: 40606-39680
CON UN VALOR DE B/.182,542.50 (CIENTO OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS BALBOAS.

TITULAR REGISTRAL(E

INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 16 DE ABRIL DEL 2004.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON
LIMITACION DE DOMINIO FICHA 329772  HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO CONTINENTAL DE
PANAMA, S.A POR LA SUMA DECIENTO SETENTA MIL BALBOAS (B/.170,000.00) POR UN PLAZO DE 8 ANOS,
UN INTERES ANUAL DE 6.5% ANUAL SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE} DAVID
CODIGO DE UBICACION 4506, FOLIO REAL N2 56995 (F) EN LA ENTRADA NUMERO 2005 33587 DE FECHA
09/03/2005. INSCRITO EL 09/05/2016, EN LA ENTRADA 201252/2016 (0)

NTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

CALIFICACION
ENTRADA 143574/2013 (0) DE FECHA 22/07/2013 11:31:24 A. M.. REGISTRO CANCELACION DE HIPOTECA
SOBRE BIENES INMUEBLES, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 10 DE ABRIL DE
2024 10:22 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404547328

Valide su documento electrénico a través dei CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: BCD5EF9A-C6E9-405C-8013-49A15EBDDDOF
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




25/4/24, 12:41 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
A ) .
[ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4047257

OGRS

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
INMOBILIRIA NUEVO LAS LOMASA. S A/

Hemuos Recibido De 447008 Fecha del Recibo 2024-4-25
Administracion Hegional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia [ B. Aprov,
Agencia [ Parrue Ventanilla Tesoreria Tipe de Cliente Contado
Skp de depoesito No, B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Acti_\_fidlade_s_ o - S
II Cantidad || Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
_1___;. ; 13 21 l_Ev_al_l_Jaciones de Estudios Ambéemaies‘_é;::a-teg;ria 8/ 35(:0{; } -B./..”350..0(-)-. .
1 _ ] -35 i F’;Z_y éaiv; _-”__- — __- - WTE.%W;’WC;OWOW'_ . _B/. 3.00 ]|
Monte Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO GALERA, R/L EDUARDO ALEXIS ALVARES R MAS PAZ Y SALYO
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finanzas.miambiente.qob.pal/inaresos/final recibo.ohp?rec=4047257



Republica de Panama

« B
9:»90m|c1.-r>.s. PANAMA Rerens Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N¢ 238662
Fecha de Emigion: I 22 U5 2024 Fecha de Vailidez | 21 06 . 2024
{dia / mes / ario] {thia / mes / ario)
l.a Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMASA, S.A
Representants Legal:
EDUARDO A. ALVAREZ R.
Inscrita
Tomo Folio Asiento Roilo
447008
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicion de esta certificacion,

Certificacitn, valida por 30 dias

_ ——————————

) ':ﬂ‘ﬁl MINISTERIO DE AMBIENTE
s

Firmado - v
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

OFICINA DE
ADMINISTRACION Y FINANZAS

Director Regional




L MINISTERIO DE
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REPUBLICA DE PANAMA

—— GOBIERNO NACIONA) —

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL | 7

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

2020

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Hercylariza Pérez DEIA-IRC 023- o v
G. 2023
Dioseneth Aponte S. DEIA-ARC- v
DEIA-IRC-018- 024-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “GALERA”.

Ubicacion del proyecto en el Corregimiento de Las Lomas, Distrito de
David, provincia de Chiriqui.

Categoria:

PROMOTOR

Promotora: INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Eduardo Alexis Alvarez Rodriguez.

Cédula: 4-176 - 697

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Aljsson Castrejon C./ “ ey . \ y;;‘;,‘;ﬁ?‘: .

Firma AW cteres Codicdere O || repueilea oz raatt .

Fecha de Verificacién 23/05/2024 / “i—’" ENTO DE GESTION

DEPARTA IENTAL

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental \\ DE IMPACTO AMB ,
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) =

Nombre Miguel Gargia |

. = [4
Firma M»Au///_, Aé(éufldv 24
Fecha de Verificacion 23/05/2024 Sl
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E, 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

f‘) '
PROYECTO: &Zw\/

PROMOTOR: _ 7, r7/; _4:90-(&/ ,//’Zm/ﬁ %aﬁaaaf /44 -

CATEGORIA: | ! ]

FECHA DE ENTRADA: DiA |_D~ | MES ﬂz;,{p ANOL 0/

V4

DOCUMENTOS ” SI | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), niimeros de teléfonos y direccion
electronica. /

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan 1/
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto

objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del Estudio de impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

oo

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

X

3 | EslA {1 Original)

LN
N\

2 copias en formato digital del EsIA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Pablico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

AN AN

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido /

- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccion Arqueolégica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documerﬁ;ﬁ en

tramite en ofras instituciones: =

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
{Plano catastral), Certificacion deJso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP) /

- Ofros documentos /

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2) \V/
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seréan recibidos.

12 | Observaciones:

ENTREGADQ POR:
NOMBRE: 125 el
CEDULA:_/-F25-39% . | |

CORREO: )
TELEFONO; _/id)) -~ | 24,
FIRMA: )/ e,

A



MINISTERIO DE

REPUBLICA: DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNG NACIONAL —

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: GALERA

PROMOTOR: INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-IF- 042-2024
FECHA DE ENTRADA: 23 DE MAYO 2024

CONSULTORES: HERCYLARIZA PEREZ/DIOSENETH APONTE

REVISADO POR: ALAINS ROJAS

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales del
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se
propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segiin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacion

432

Ejecucién

4321

Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico, otros).

¥ *®| *| ¥

4322

Operacion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Solidos

452

Liquidos

4.53

(Gaseosos

454

Peligrosos

*| X[ %| *¥| *

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la




MINISTERIO DE

REPUBLICA. DE PANAMA AMBIENTE

/0

— GOBIERND NACIONAL =
autoridad competente para el drea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con ¢l uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/. 650,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizaciéon del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina.

5.3.2 La descripcién de uso del suelo

53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogréfico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacion

5.6 Hidrologia *

5.6.1 Calidad de aguas superficiales *

5.6.2. Estudio Hidrologico e

5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) N

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire ¥

5.7.1 Ruido *

5.7.3 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos %

5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora *

6.1.1 Identificacion y Caracterizacién de formaciones vegetales | *
con sus estratos, € incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.12 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

622 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, distribucién | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccidn arqueoldgica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcién de los tipos de paisaje en el area de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconomico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generard la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los  impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extensién del drea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1
agd.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

¥ K[ ¥ ®| *| *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| ¥ ®¥| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

INMOBILIARIA NUEVO LAS
LOMAS, S.A.

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

EL PROMOTOR ES EL DUENO DE LA
FINCA
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |23 DE MAYO DE 2024
FECHA DE INFORME: |28 DE MAYO DE 2024

PROYECTO: GALERA
CATEGORIA I

PROMOTOR: INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A.
CONSULTORES: HERCYLARIZA PEREZ/DIOSENETH APONTE
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO

DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segtin el EsIA, El proyecto “GALERA” Dicho proyecto consiste en la construccién de un
edifico de una sola planta con 2 locales para el alquiler con oficinas. El drea de construccion
total serd de 1,344 m?, la misma tendréd 1,320 m? de 4rea cerrada y 716.94 m? de 4rea abierta,
esta contempla 3 estacionamientos en area abierta, adicional tendra 2 rampas para carga y
descarga. Se utilizard principalmente para el alquiler y/o almacenamiento de mercancia por
arrendatarios y/o propietarios.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “GALERA” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11y 12
del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “GALERA” promovido por INMOBILIARIA NUEVO LAS
LOMAS, S.A.

e, CONSEID TEGNICO MACIGRAL

-_,- R = y DE ASRICULTURA
g LAINS R, ROJA
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DE LO5 REC NAT ¥ DELAME

% IDONEIDAD, 822315115 ¢
- “ALAINS @ﬁs

Técnico Evaluador

GTR. RSIS GONZALEZ
Jefa de Ia Seccion de Evaluacidn de Estudios
Impacto Ambiental

KQ%/&I’ Pagina 2 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-041-2024
DE 28 DE MAYO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A., persona juridica con N° de
Folio 447008 cuyo representante legal es el sefior EDUARDO ALEXIS ALVAREZ
RODRIGUEZ, con cédula de identidad personal N°. 4-176-697, presento el dia 23 de mayo de
2024, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
“GALERA”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia 23 de mayo de 2024, el promotor INMOBILIARIA
NUEVO LAS LOMAS, S.A., persona juridica con N° de Folio 447008 cuyo representante legal
es el sefior EDUARDO ALEXIS ALVAREZ RODRIGUEZ, con cédula de identidad personal
N°. 4-176-697, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado “GALERA”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito
de David, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores HERCYLARIZA
PEREZ/DIOSENETH APONTE, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de
Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IRC-023-2023/ IRC-018-2020,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedi6 a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 28 de mayo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “GALERA” por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-041-2024

KQ)??;/ar
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “GALERA”, promovido por INMOBILIARIA NUEVO LAS
LOMAS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintiocho (28) dias del mes de mayo del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-041-2024

KQ@?G/ar
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriguf
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Ins eccioén
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Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0344-2024
o

De: Alex O. Dé Gracia C.
Director de Informacion Ambiental, encargado

Fecha de solicitud: 3 DE JUNIO DE 2024

Proyecto: “GALERA”

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: LAS LOMAS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 3 de junio de 2024, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categorfa I, denominado GALERA, le informamos lo siguiente:

Las coordenadas proporcionadas se encuentran erradas. Las mismas se ubican en el Océano
Pacifico. Se requiere correccion para su correcta verificacién y generacion de la cartografia
correspondiente.

Los datos de ubicacién de provincia, distrito y corregimiento arriba detallados estdn basados
en la informacién suministrada por el técnico solicitante.

Técnico responsable: Lhea Castroverde
Fecha de respuesta: 4 DE JUNIO DE 2024

aodgc/ic

CC: Departamento de Geomatica.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 043-2024
DATOS GENERALES
PROYECTO: EUTERA
PROMOTOR: INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S. A.
REPRE. LEGAL EDUARDO ALEXIS ALVAREZ RODRIGUEZ
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO.
FECHA DE LA
INSEHECIOR: 30 DE MAYO DE 2024
FECHA DEL INFORME: 3 DE JUNIO DE 2024

POR EL PROMOTOR:
e LCDA. HERCYLARIZA PEREZ

e LCDO. WIGBERTO GAITAN
PARTICIPANTES EN LA
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
¢ LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluador de EslA.

e LCDO. MIGUEL GARCIA - Evaluador de EsIA.

L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado en
el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Dicho proyecto consiste en la construccion de un edifico de una sola planta con 2 locales
para el alquiler con oficinas. El area de construccion total sera de 1,344 m?, la misma tendra
1,320 m? de area cerrada y 24 m? de area abierta, esta contempla 3 estacionamientos en area
abierta, adicional tendra 2 rampas para carga y descarga. Se utilizar4 principalmente para el
alquiler y/o almacenamiento de mercancia por arrendatarios y/o propietarios.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccién se contacté al consultor del proyecto el dia 29 de mayo de 2024 y
se coordind la hora para realizar la inspeccion ocular el 30 de mayo de 2024.
Se realizd un recorrido por el 4rea destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una cdmara y
GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del 4rea del proyecto.

IIL. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 30 de mayo de 2024, se dio inicio a las 9: 15 a.m., con la
participacién de la Consultora Ambiental, por el Consultor y personal del Ministerio de Ambiente
de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se accede al proyecto por la Via
Panamericana, entrada al Price Smart y a La Fontana. Se inicié la verificacién del 4rea destinada
para el desarrollo del proyecto y se observan los componentes ambientales dentro de la propiedad.
La inspeccidn culminé a las 9:30 a.m.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacion:

e Lavia de acceso a la propiedad se dan por la carretera Panamerica
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* La superficie a desarrollar, se encuentra cercada con ciclén, es totalmente plana y se
observa un muro de contencién de vieja data, en la parte trasera.

e Dentro del poligono solo hay pequefios parches de gramineas. Se observan arboles en la
parte exterior al fondo de la propiedad.

* Enun costado colinda con una galera que actualmente esta en desuso.

e Los estacionamientos se ubicardn al frente, sitio que se encuentra cubierta de piedras
picadas.

¢ Dentro de la propiedad no se observé la presencia de ning(in cuerpo de agua superficial.

¢ Durante la inspeccion no se observé la presencia de fauna.

¢ No se observaron trabajos de construccién dentro del sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 349041 931722
2 349064 931719 '
3 349057 931702
4 349040 931707
5 349012 931659
6 349029 931652

V. CONCLUSIONES

* Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién, no concuerdan con las
coordenadas establecidas en el EsIA.

* Latopografia del terreno es plana.

¢ Con relacién al aspecto hidroldgico, dentro de la propiedad no se observé ningia cuerpo de
agua superficial.

e Al momento de la inspeccion no se observé especies de fauna.

* Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

e Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA.

i i AL
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(eve €O g DONEDAD L6701 K e & VWAL TR o EiDAD: 74BN
LCDA. NIVIA CAMACHO LCDA.-THARSIS GONZALEZ
Técnico Evaluador Jefa deTa Seccién de Evaluacién de Impacto
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ambiental
il 4 .-Qﬁ'-‘.\r
ING. KR NIERO
Directora) cargada.
Ministerio dg  Ehiriqui~"
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Figura N°1. Poligono del recorrido del proyecto.

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

Foto N°1 Vlsta frontal del pohgono a
desarrollar.

Foto N52 Vlsta de la cohndan01a
izquierda.

307512004 10,073

49" hE

169-¢I% Carretera Panamericans

Las Lomas

Distrito de David

Provincia. de Chiriqui

Sl : Insp, de Campo

S i e #ell3
Foto N°3. Vista del costado derecho del

poligono.
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David, 4 de junio de 2024
NOTA-DRCH-AC-1551-06-2024
LICENCIADO

EDUARDO ALEXIS ALVAREZ RODRIGUEZ.
Representante Legal

INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A.
Promotora del proyecto

GALERA

E. S. D

LICENCIADO ALVAREZ:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1 del 1
de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “GALERA?, a desarrollarse en ¢l corregimiento Las Lomas, Distrito
de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Enel punto 4.1 (pag. 14 del EsIA presentado); Objetivo de la actividad, obra o proyecto y
su justificacion; la informacion presentada en dicho punto, no coincide con lo descrito en el
punto 4.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad (pag. 13 del EsIA presentado) Por lo
tanto, se solicita lo siguiente:

a. Verificar y Presentar, nuevamente el punto 4.1, el cual deberd ser concordante
con la informacion descrita en el punto 4.0 del EsIA presentado.

2. En el punto 4.2.1 (pag.17 del EsIA presentado) Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes, en la pagina 18 se presenta el Cuadro N°.2.
Coordenadas del poligono de construccion del proyecto; las cuales se encuentran erradas. Por
lo tanto, se solicita lo siguiente:

a. Corregir y Presentar, nuevamente las coordenadas UTM correspondientes a la
ubicacion del area propuesta a desarrollar.

3. En el punto 4.3.4 (pag. 24 del EsIA presentado); Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de sus fases; en la pagina 25 del EsIA se presentado Cuadro N°.
3; en la informacion presentada se describe una demolicién que no corresponde a lo observado
e indicado en campo. Por consiguiente, se solicita lo siguiente:

a. Aclarar, la informacion presentada en el Cuadro No. 3, respecto a los trabajos de
demolicién descritos en dicho cuadro del EsIA presentado.

4. En el punto 8.3, (pagina 59 del ESIA presentado) Identificacion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases,
para lo cual debe utilizar el resultado del analisis realizado a los criterios de proteccion
ambiental; se presentan acciones mas no se presentan los impactos, de igual manera no se
identifican correctamente los impactos ambientales y los socioecondmicos. Por lo tanto, se le
solicita lo siguiente

a. Identificar y Presentar, nuevamente los impactos am
socioecondmicos.
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En el punto 8.0 (pag. 59 del EsIA presentado) IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL; en el EslA
presentado, no se realiza la identificacion correcta de los impactos a producir por el
desarrollo del proyecto, con su respectiva valorizacién y jerarquizacién de los
mismos. Por lo tanto, se solicita lo siguiente:

Presentar, nuevamente los puntos 8.3 Identificacion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del anilisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental, 8.4 Valorizacién de los
impactos ambientales y socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la significancia de los impactos y el
punto 9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto; en los cuales se describa informacion concordante entre si y utilizar
metodologias reconocidas, que incluya sin limitarse a ello: carcter, grado de
perturbacioén, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del area,
duracién, reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, medidas de
mitigacién, entre otros

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Kmz y/o
Shape file y Excel en donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de
acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias héabiles del recibo de la nota, sin

que se haya cumplido con lo solicitado, se tomar la decisién correspondiente, segiin lo establecido
en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico
de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama”

Atentamente,

Directora Regig
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Ministerio de Ambien
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Licenciada

Krislly Quintero
Directora Regional Enca
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui

E. S. D.

/
Fecha £ /

Asunto: Notificacion por escrito y Autorizacién

Ref.: EslA Cat. | Proyecto “GALERA”

Respetada Licenciada Quintero:

Yo,EDUARDO ALEXIS ALVARES RODRIGUEZ varon, mayor de edad, con cédula de
identidad personal numero 4-176- 697, en mi condicion de representante legal de la
empresa promotora INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A., del proyecto GALERA
me notjfico por escrito de la Nota No.
TR N -AC-/557 - 06 - 2024 , 'y autorizo a la Ingeniera
Hercylariza Pérez Gonzalez, con cédula de identidad personal No. 4-795-703, para que
retire la mencionada nota en mi nombre.

Agradeciendo de antemano la atencién prestada que le puedan brindar, atentamente,

£ pr fR

REPRESENTANTE LEGAL
INMOBILIARIA NUEVO LAS LOMAS, S.A.

o/ Yo, Gl
£) ) o, endy Castillo de Osigian
=~ -glﬁ'."J Notaria Publica Tercera del Circuitc? de Chiriqu
g {-,1\'?"" . con cédula 4-728-2468
CERADE CERTIFICO )
Que Ja(s) firma(s) i - /) / :
. (s) ( _sta: p‘ada(s)'de. _ ' /( (‘:/—)/./ s )
1z, ke S/ TE <
/"\]// / !
Quf apaftece /
defla c : :
Dalid /3 2>

> a, GlendyfCas 2 ian 2 : |
1 Testigo s > 2 =l
: <He estigo 1

TS . o

hI.

s

g pe 8
id, 07 de junio de 2024 2=

_‘,Oﬂ



Licenciada

Krislly P. Quintero

Directora Regional Encargada

Ministerio de Ambiente

Regional de Chiriqui
Asunto: Presentacion de aclaraciones de la Nota DRCH — AC- 1551-
06-2024
Ref.: EsIA Cat. I Proyecto GALERA

Respetada Licenciada:
En atencion a la solicitud de aclaraciones realizada en la Nota No. DRCH — AC- 1551-06-

2024 con relacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I para el proyecto GALERA,
presentamos a continuacion lo requerido, siguiendo el orden de la nota referida:

1. En el punto 4.1 (pag. 14 del EsIA presentado); Objetivo de la actividad., obra o
proyecto y su justificacion; la informacion presentada en dicho punto no
coincide con lo descrito en el punto 4.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad
(pag. 13 del EslIA presentado) Por lo tanto, se solicita lo siguiente:

a. Verificar y Presentar, nuevamente el punto 4.1, el cual debera ser concordante con la

informacion descrita en el punto 4.0 del EsIA presentado.
RESPUESTA:

4.1. Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion

A continuacion, se presenta:

Objetivo
Construir una galera con dos locales comerciales individuales, cumpliendo con las normativas del

sector de la Construccién, Ambiental, de Salud y de Seguridad vigente en la Reptiblica de Panama.

2. En el punto 4.2.1 (pag.17 del EsIA presentado) Coordenadas UTM del poligono
de la actividad, obra o proyecto y sus componentes, en la pagina 18 se presenta
el Cuadro N°.2. Coordenadas del poligono de construccion del proyecto; las
cuales se encuentran erradas. Por lo tanto, se solicita lo siguiente:

a. Corregir y Presentar, nuevamente las coordenadas UTM correspondientes a la

ubicacion del area propuesta a desarrollar.



RESPUESTA:

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y sus
componentes. Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por el Ministerio de

Ambiente

El certificado de propiedad expedido por el Registro Publico indica que la propiedad
(Inmueble) David, codigo de ubicacion 4506, folio Real No. 56995 (F), esta situada en el
corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui republica de Panama.
En la seccion de anexos se adjunta el certificado de propiedad vigente.

En la figura No. 4 se presenta el poligono del proyecto.

e, i Ve

Fechas de imagenes:i2 2024 PARF340G85.81 mi B 931723.37 m N elevacion 39 m

Figura No. 1. Imagen de Google Earth Pro del poligono del proyecto. Fuente: Google earth,
20224. |
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Cuadro No. 1. Coordenadas del poligono de construccion del proyecto

Coordenadas UTM Datum WGS 84 Zona 17P o
Puntos mE mN Puntos mE mN 01 ( )
1 349035.9248 931652.8638 3 349051.032 931739.473 'I ﬁ

2 349072.9394  931730.0251 4 349014.134  931662.424

3. En el punto 4.3.4 (pag. 24 del EslA presentado); Cronograma y tiempo de
desarrollo de las actividades en cada una de sus fases; en la pagina 25 del EsIA
se presentado Cuadro N°3; en la informacion presentada se describe una
demolicién que no corresponde a lo observado e indicado en campo. Por
consiguiente, se solicita lo siguiente:

a. Aclarar, la informacién presentada en el Cuadro No. 3, respecto a los trabajos de
demolicién descritos en dicho cuadro del EsIA presentado.
RESPUESTA
La ejecucion del proyecto se realizara en tres fases: planificacién, construccion y operacion,
contemplando una duracidn total de 1 afio aproximadamente. Para el promotor lo dptimo es
gjecutar el proyecto en el menor tiempo posible, sin embargo, hay que tomar en consideracion
el tiempo de tramitacion de la documentacion y alquiler de los locales, lo cual es un variable

que no depende del promotor.



